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Besvarelse af 10-dages forespørgsel vedr. bænke i Aarhus Kom-

mune 

 

Lone Hindø (S) og Polly Dutschke (S) har fremsendt spørgsmål til Teknik og 

Miljø vedrørende bænke som besvares nedenfor. 

 

Spørgsmål A: 
Hvem beslutter, hvor bænke skal placeres i forhold til den kollektive 

trafik? 

 

Svar:  

Placering af bænke i forbindelse med kollektiv trafik sker i et samarbejde 

mellem Teknik og Miljø (Vejmyndigheden) og Midttrafik på baggrund af an-

tallet af påstigninger ved de enkelte stoppesteder. Som udgangspunkt priori-

teres siddemuligheder ved de store stoppesteder ind mod Aarhus, fremfor 

stoppesteder, hvor mange stiger af eller kort før en endestation. 

 

Spørgsmål B: 

Hvem beslutter, hvor bænke skal placeres i vores naturområder? 

 

Svar:  

I Teknik og Miljø er det områderne Byliv og Natur og Miljø, som løbende vur-

derer, hvor der kan være behov for siddepladser i parker og naturområder, 

samt langs stier, som f.eks. Brabrandstien. Byliv modtager løbende borger-

henvendelser med ønske om opstilling af en bænk på en given placering, 

hvilket ofte imødekommes efter en konkret vurdering. I den konkrete vurde-

ring afvejes bl.a. hensyn til tilgængelighed, affald, støjforhold mm.  

 

Spørgsmål C:  

Hvem beslutter, hvilke slags bænke, der skal placeres? Et eksempel på 

anderledes bænke er placeret på Vesterbro Torv. De er sprælske, farve-

strålende, men mange ældre vil nok ikke sidde på længe på dem. 

 

Svar:  

Typen af bænke på de forskellige placeringer er ofte afhængig af hvilken 

type bænk, der står i området / bydelen i forvejen. I naturområder og skove 

står oftest rustikke bænke af egetræ. Inde i byens parker og langs veje, står 

andre modeller, der har et mere urbant udseende. I tilfældet ved Vesterbro 

Torv, er der tale om en forsøgsopstilling i forbindelse med den midlertidige 

omdannelse af torvet for at afprøve torvets muligheder som opholdsplads. 

De farvestrålende siddepladser er med andre ord ikke en permanent løs-

ning. 
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Spørgsmål D: 

Findes der et centralt kontor, eller en enhed, som arbejder med bænke 

og deres udformning, og som forskellige magistratsafdelinger kan kon-

sultere? Vi indtænker her bl.a. borgere med handicaprelateret nedsat 

funktion (højde, armlæn, tilgængelighed). 

 

Svar: 

Der findes ikke et centralt kontor i Aarhus Kommune, der arbejder med 

bænke eller deres udformning. Hovedparten af byens bænke bliver købt af 

producenter i Danmark, som f.eks. de brune listebænke fra Jessing og Kø-

benhavnerbænken fra GH Form.  

 

Der bliver dog af og til designet specialbænke til placering i nye bydele, eller 

i forbindelse med en torverenovering. Disse bænke bliver ofte designet af ar-

kitekter i Teknik og Miljøs område ”Byrum” under hensyntagen til æstetik og 

tilgængelighed. Derudover er der forskellige steder i byen placeret bænke 

som kunstværker. Dette er eksempelvis tilfældet for Jeppe Heins bænk på 

Havnepladsen. Her kan der være afvigelser i forhold til siddehøjde mv.   

 

Spørgsmål E: 

Supplement til D). Materialevalg, herunder cirkulært genbrug. 

 

Svar:  

I Byliv (Grønne Områder), der drifter Teknik og Miljøs parker og kirkegårde, 

bliver der lagt vægt på, at indkøb af bænke sker med henblik på en lang le-

vetid, lav vedligeholdelsesudgift og et lavt klimaaftryk. Der anvendes som 

udgangspunkt træ, der kan holde til mange års brug, samt listebænke med 

stålstel, hvor trælisterne males i en turnus på 5-10 år afhængig af placering 

og slitage. 

 

Spørgsmål F: 

Kan private bygherrer, grundejerforeninger, kulturinstitutioner m.v. få 

faglig bistand, hvis man ønsker at opsætte bænke for egne midler? 

 

Svar: 

Teknik og Miljø oplever sjældent denne type henvendelser. Såfremt der øn-

skes opsat bænke på privat ejendom, er dette Teknik og Miljø uvedkom-

mende.  

 

Spørgsmål G:  

Arbejder Aarhus kommune med sponsorerede bænke? 

 

Svar: 

Teknik og Miljø arbejder ikke med sponsorerede bænke udover bænkene, 

der sidder i buslæskærmene fra AFA JCDecaux. Det samme gælder i øvrigt 
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byens øvrige inventar. Baggrunden er, at der som regel følger en form for re-

klame med en sponsoreret bænk eller andet inventar, hvilket ikke tidligere 

har været ønskværdigt i bybilledet. Hertil bemærkes, at der ved sådanne do-

nationer ikke nødvendigvis afstedkommer midler til drift af inventaret. De 

øgede udgifter vil derved skulle løftes inden for eget budget og prioriteres 

mellem andre opgaver i den daglige drift af byens rum.  

 

Byen får dog løbende bænke i gave. Eksempelvis føromtalte bænk på Hav-

nepladsen af Jeppe Hein og senest i forbindelse med, at Nordre Kirkegård 

vandt årets Berhard.  

 

Spørgsmål H: 

Har Ældrerådet og Handicaprådet været konsulteret i forhold til place-

ring og udformning af bænke? 

 

Svar: 

Som udgangspunkt har der hidtil ikke været behov for en sådan konsulta-

tion. Dette skyldes, som i spørgsmål d), at hovedparten af bænkene købes 

hos anerkendte leverandører, der tager højde for den ergonomiske udform-

ning.  

 

Spørgsmål I: 

I Aarhus har vi Forglem-mig ej-bænke. Hvilke overvejelser har man her 

haft? Både i forhold til indhold samt kropsvenlig udformning. 

 

Svar:  

Forglem-mig-ej-bænkene er et projekt udtænkt af fire studerende, der i 2020 

henvendte sig til Teknik og Miljø med ønske om at låne fem af byens 

bænke, som de ville male og påføre tekster for på den måde at gøre op-

mærksom på demens. Teknik og Miljø imødekom deres ønske og har hjul-

pet med faglig ekspertise i forhold til lakering og placering af bænkene, men 

har ikke været involveret i farvevalg eller teksternes budskab. Det var vigtigt 

for de studerende, at det skulle være en ”almindelig” bænk der blev malet, 

så den kunne stå sammen med de øvrige parkbænke af samme type. Der er 

således ikke forskel på disse bænke og almindelige kommunale bænke 

 

For så vidt angår kropsvenlig udformning henvises ligeledes til besvarelse 

D). 

 

Spørgsmål J: 

I Aarhus har vi også regnbuefarvede bænke. Vores spørgsmål er her 

det samme som i pkt. g. 

 

Svar:  

De regnbuefarvede bænke er som de øvrige bænke ikke sponsorerede og 

driftes, som de andre bænke af Teknik og Miljø. 
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Spørgsmål K: 

Hvilken borgerinddragelse har der været i forhold til valg af opstillings-

sted, udformning og materialevalg? 

 

Svar: 

Der har ikke været en forudgående borgerinddragelse i forbindelse med pla-

cering af regnbuebænkene. Der findes 12 regnbuebænke i alt, og de er pla-

ceret forskellige mere eller mindre synlige steder i byen. Igen er udformning 

og materialevalg givet af, at det er nogle af kommunens almindelige bænke, 

der i stedet for at blive malet mørkebrune, er blevet malet regnbuefarvet. 

 

For så vidt angår kropsvenlig udformning henvises ligeledes til besvarelse af 

spørgsmål D. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolaj Bang 

Rådmand  / Henrik Seiding 

   Direktør 


